156. Prob. 6. ex Theol. proloquio. 157.

Tertia sent. docet, mortale condignè mereri pœnam finitam quoad intensiorem, infinitam quoad extensionem sep durationem: *S. Thoma prima 2. quæst. 87. art. 4.* & communis Scholasticorum. Difficultas est non leuis in reddendâ ratione.

158. 1. Ratio bona à poster.

Prima. Illa pœna est condigna mortali, quæ de facto à Deo lata est: hæc est finita intensiuè, infinita extensiuè; non alia. Maior prob. Sapientissimus legislator, & iustissimus iudex in pœnis imponendis seruat proportionem æqualitatis pœnæ ad culpam, iuxta illud *Apocal. 18. quantum glorificauit se &c.* Confirm. Deus est iustus in puniendis peccatis, vt in præmiandis meritis: operans omnia perfectissimo sapientissimoque modo, qui est seruare proportionem pœnæ ad culpam, vt præmij ad meritum: quia cum pœna sit perfectè correctiua & ordinatiua culpæ; ideoq; ei proportionata sit: quâ .n. parte pœna esset minor, non esset correctiua culpæ; quâ parte maior culpâ, excederet proportionem ordinis, quam seruare debet. Hæc ratio bona quidem, at radicem huius eodignitatis, quam Deus in peccato supponit, non declarat.

Non à priori

160. 1. Ratio

Secunda. Illa pœna est condigna culpæ, quæ commensa grauitati culpæ: sed pœna finita intensiuè, & infinita extensiuè commensa est grauitati mortalis: quod est finitum in ratione malitiæ & offensæ contra Deum: ergo condignè proportionatur illi pœna finita intensiuè: idem in alia vitâ semper durat; durante culpâ, durat pœna correctiua culpæ: ergo eadem pœna respondet illi infinita extensiuè: ex *S. Tho. 1. 2. q. 87. ar. 4 ad 3.* vbi docet, pœnam infinitam quoad durationem non respondere mortali ex parte actûs, sed ex parte maculæ, quæ in inferno semper durat, & reatus ipse, vt proprietatis maculæ. Contrâ: hoc modo pœna æterna non responderet mortali per se, & ratione intrinsecæ indignitatis & malitiæ, sed solum ratione permanentiæ & perpetuitatis, eo modo quo (vt infra) veniali coniuncto cum mortali in inferno respondet pœna æternâ. Vnde ex hac parte pœna mortalis non differret à pœna venialis per accidens coniuncti cum mortali. Confirm. adhuc manet difficultas, quænam pœna condignè respondeat mortali actuali. *Ratio eiusdem,*

161. Contrâ

162. 3. Ratio

163. Contrâ

Tertia *S. Tho. loco cit. corp.* Ideò mortali condignè respondet pœna finita intensiuè, infinita extensiuè, quia mortale est finitum ratione inordinatæ conuersionis; infinitum ratione auersionis à Deo. Contrâ: pœna intensiua non solum respondet inordinatæ conuersioni, sed etiam auersioni à Deo ultimo fine, quæ est digna pœnâ non solum dampni, sed etiam sensûs. Sicut qui offendit Prin-

cipem, non solum est dignus, vt priuetur omnibus bonis à Principe acceptis, sed etiam vt puniatur aliquâ pœnâ sensûs in propria persona: sed auersio à Deo est infinita ex eodem *S. Thoma*: Igitur & pœna sensûs illi respondens.

Quarta eiusdem *S. Tho. eod. art. 4. ad 3. & art. 5. corp.* quæ simul est præcedentis rationis explicatio. Ideò mortali ex parte auersionis condignè respondet pœna infinita, quia mortale de se est malum irreparabile: ergo naturâ suâ est æternum: ergo condignè respondet illi pœna æterna: quæ pœna consequitur culpam: ergo quando culpa naturâ suâ est æterna, etiam pœna illi correspondens erit æterna. Antec. prob. mortale tollit ordinem creaturæ eum Deo ultimo fine; qui est principium omnis rectæ ordinationis: sublato igitur ordine ad vltimum finem, aufertur principium omnis rectæ ordinationis. Sublato principio, nequit defectus contra tale principium reparari: quia omnis defectus reparabilis est à suo principio. Contrâ: hæc ratio solum probat, mortali respondere pœnam infinitam ratione perpetuitatis & permanentiæ, quam sublato principio ordinis, suâ naturâ affert subiecto, in quo est; non ratione actualis grauitatis & offensæ, quam Deo infert ipso momento, quo committitur. Vnde si aliunde posset statim commissum deleri, non mereretur ratione suæ actualis offensæ contra Deum pœnam infinitam: cum tamen illud solo momento durans, ratione offensæ contra Deum, excederet infinitas inferioris ordinis contra personas creatas in infinitum digniores.

164. 4. Ratio

165. Contrâ

166. Probatio probabilissimo.

Quinta omnium probabilissima, ex præcedente sent. constat sc. mortale ex eo præcisè quòd est contra personam increatam, est infinitum in ordine offensæ, cum in tali ordine & serie non habeat superius, & infra se infinitos excedat ordines offensarum. Ex eo verò, quòd eadem offensa procedat ex cognitione & voluntario finito peccatoris, est intra eundem ordinem tam quoad essentiam, quàm quoad intensiorem finitam, cum possit & & quoad essentiam variari, & quoad intensiorem augeri ac minui: erga ex eâ parte, quæ est infinitum, condignè illi respondet pœna extensiuè infinita; quâ verò parte est finitum, condignè illi respondet pœna intensiuè finita: ratione infinitudinis, adæquat ordinis infinitatem; ratione finitudinis, intensiorem finitatem. Confirm. si pœna sensûs condignè respondens mortali esset intensiuè infinita, omnia mortalia forent æqualia inter se: quia infinitum vt infinitum non potest esse altero maius aut minus; nec condignitas vnus maior vel minor condignitate alterius; cum pœna vt passio propria consequatur culpam.

167.

168. Ad arguenda sententia secunda sent.

Ad 1. argu. secundæ sent. disting. Maior: offensa vnus mortalis superat infinitas ordinis inferioris, altitudine ordinis, concedo; intentione seu extensione malitiæ, nego. Sicut .n. vna mortalis altitudine ordinis excedit infinitas ordinis inferioris; ita contrâ, malitiæ intentione & extensione exceditur. Respondet autem infinita pœna intensiua infinitis offensis ordinis inferioris ratione infinitaris malitiæ intensiuæ vel extensiuæ; & quia vna offensa mortalis finitam habeat malitiam intensiuam, finita illi respondet pœna intensiua.

169.

Dices. Infinitudo ordinis offensæ mortalis æqualeat infinitati intensiuæ & extensiuæ infinitarum inferioris ordinis: ergo si infinitis inferioris ordinis respondet infinita pœna intensiua, eadem respondebit vel vni mortali. Resp. fat esse, vt propter huiusmodi æquivalentiâ respondeat offensa mortali pœna sensûs & dampni, infinita tantum extensiuè.

siuè. Eodem modo resp. ad 2. offensam vnus mortalitatis excedere infinitas venialium tantum ordinis altitudine & grauitate, non extensione, vel intensione malitiæ. Ad 3. concedo, cuiuslibet parti intensiōis mortalis respondere determinatam pœnam proportionalem quoad intensiōem. Hinc tamen non sequitur, pœnam respondentem infinitis partibus proportionalibus intensiōis mortalis, esse infinitam. Sicut .n. infinitæ partes proportionales intensiōis mortalis non faciunt infinitam, sed finitam malitiã: ita nec infinitæ partes proportionales intensiōis pœnæ illis respondentes, faciunt infinitam, sed finitam pœnam quoad intensiōem.

Ad 4. hoc argum. fieri etiam posset contra veniale; eligibilior enim est quæcunque pœna, etiam infinita intensiue, quàm vel vnum veniale: quia eligibilior est, secundum virtutem, quodcunque malum pœnæ, quàm vel minimum malum culpæ: cum nullum faciendum sit malum propter quodcunque incommodum vitandum. 2. disting. consequ. quodcunque malum pœnæ, etiam si in infinitum augeatur, nunquam æquabit malitiã vnus mortalis in ratione pœnæ correctiue culpæ, nego; in ratione moralis & voluntariæ eligibilitatis, concedo.

Ad 5. nego consequen. non .n. est eadem ratio de satisfactione, & satisfatione. Nam cum satisfactio naturã suã tendat ad compensandum honorem iniuriã sublatam personæ offensæ, tantæ dignitatis & moralis æstimationis debet esse, quantæ dignitatis & moralis æstimationis fuit honor à persona offensa sublati: & quia hic censetur eiusdem ordinis cum personã offensã increatã: cum nulla persona creata sit ordinis increati, nulla satisfactio est condignè compensatiua honoris Deo per mortale sublato. Satisfactio verò, quia naturã suã non tendit ad compensandum honorem à personã offensã sublatam, sed solum ad deprimendum offendentem, quantum ipse contra præscriptum ordinem, quem seruare debebat, se crexit; cumque peccator per mortale crexerit se contra ordinem, quem erga vltimum finem seruare debebat, condigna satisfactio illiuserit, perpetua separatio ab vltimo fine, & talis pœna sensus, quæ ex morali æstimatione sufficiat ad compensandam delectationem, quam peccator ex peccato contra ordinem ad vltimum finem percepit, iuxta cit. *Apocal. quantum se glorificauit, & in delicijs fuit, tantum dare illi tormentum & luctum.* Hæc verò delectatio ratione cõtemptus Dei, quem annexum habuit virtualem saltem, eandem pœnam finitam intensiue, meretur infinitam extensiue. Ad præb. consequ. nego, satisfationem supplere defectum satisfactionis in ordine ad resarciendum honorem sublatum personæ offensæ, sed solum in ordine ad correctionem & depressionem offendentis infra ordinem, supra quem peccando voluntariè se crexit. Ad confir. antecedens est tantum verum, quando offendens est in statu, ut possit satisfacere: in quo peccator, in termino positus, non est; quia satisfactio debet fieri à persona gratã, ut sit accepta offenso. Ratio est, quia ius exigendi satisfationem supponit in offendente proximum debitum satisfaciendi: vbi autem non est proxima potentia satisfaciendi, nec proximum debitum esse poterit. Disting. etiam consequ. Est in Deo, ut in supremo Domino ius exigendi maiorem satisfationem à peccatore, concedo: ut in iudice, seruante proportionem satisfationis correctiue culpæ cum culpã, nego. Ad 6. concedo totum, ut .n. de facto Deus puniat citra condignum, sufficit ut

minorem pœnam sensus statuerit, quàm de facto peccatum ex se condignè mereatur: quod fieri poterit, & si peccatum ex se finitam pœnam sensus condignè mereatur, ut per se patet. Cæterum ne puta, Deum post latam legem citra condignum peccata punire, alioqui Deus in lege semel statutã mutabilis esset: sed quia cum adhuc, seruaturã proportionem æqualitatis pœnæ ad culpam, maiorem potuerit pœnam decernere, minorem de facto propter suam clementiam decreuit, quàm peccatum naturã suã postulat.

SECTIO VI.

An peccatum veniale per se condignè mereatur pœnam æternam?

PRIMA sent. affirmat: Est eorum, qui inter veniale & mortale nullum ex naturã rei agnoscunt discrimen. Fundam. veniale est aliqua offensa Dei; omnis offensa Dei est digna pœnã æternã: omnis .n. offensa ordinem sumit ex personã offensã: Igitur offensa contra Deum, quantumuis leuissima, est in supremo ordine offensæ, ac proinde æternã pœnã digna. 2. Maior est offensa vnus venialis contra Deum, quàm infinitæ inferioris ordinis cõtra personas creatas: sed hæc ex se condignè merentur pœnam æternam: ergo quælibet offensa venialis ex se condignè merebitur pœnam æternam. 3. Quodlibet opus bonum in gratiã factum condignè meretur præmium æternum: ergo quodlibet opus malum pœnam æternam: à paritate rationis. Antec. prob. ex *Trid. sess. 6. can. 32.* quodlibet opus bonum factum in gratiã condignè meretur vitam æternam. 4. Veniale coniunctum in inferno cum mortali condignè punitur æternã pœnã: non, nisi ex se æternã pœnã dignum esset; alioqui non iustè puniretur æternã pœnã.

Secunda sent. veniale per se quidem mereri pœnam æternam, per accidens ratione gratiæ, cum quã reperitur coniunctum, mereri pœnam temporalem. Quo fit, ut quando coniungitur cum mortali, per se illi debeatur pœna æterna. Hanc impugnat *Mayron. in 4. dist. 21. q. 2.* Fundam. implicat, idem subiectum esse dignum pœnã & gloriã æternã simul: at non repugnat veniale esse simul cum gratiã in eodem subiecto. Igitur implicat, veniali coniuncto cum gratiã deberi pœnam æternam: alioqui idem subiectum ratione gratiæ esset dignum gloriã æternã; ratione peccati venialis esset dignum pœna æterna.

Tertia sent. negat, veniale siue per se, siue per accidens, siue separato, siue coniuncto cum mortali deberi pœnam æternam, sed tantum temporalem. Quo fit, ut etiam in inferno coniuncto cum mortali debeatur pœna temporalis: *Scot. in 4. dist. 21. qn. 1. §. In ista qu. Mayro. ibid. qn. 2. Rubio quæst. 2. art. 2. concl. 1. Maior. q. 1. concl. 2. Gabrie. dist. 16. q. 5. art. 3. dub. 2. Almai. tract. 3. Moral. cap. 23. Veg. lib. 14. in Triden. cap. 16. Ioan. Medin. cod. de confess. tract. 2. Tit. De confit. venial. Prob. 1. veniali per se debetur pœna temporalis; ergo etiam coniuncto cum mortali: quia ex illã coniunctione non euadit mortale, sed manet veniale. 2. Si veniale coniunctum cum mortali puniretur pœna æterna, nullum esset à veniali discrimen quia vtrumque æternã pœnã puniretur: adhuc tamen cum mortali coniunctum veniale in infinitum distat à mortali. 3. Si veniale coniunctum cum mortali puniretur æterna pœna, sequeretur multa venialia æquali pœna in inferno puniri,*

170.

171.
Ad 4.
Resp. 1.Resp. 2.
in formã172.
Ad 5.173.
Ad conf.174.
Ad 6.175.
I. Sent.
Prob. 1. &
deinceps

176.

177.

178.

179.
2. affinis
precedenti.180.
3. Sent.181.
Prob. 1. &
deinceps

182.

183.

184. puniri, ac punitur vnum mortale. Cùm enim pœna intensiva sensus mortali debita sit finita, tot multiplicari possent venialia, vt æquarent, vel etiam excederent pœnam vnius mortalis. 4. Peccator pro mortalibus in hac vita remissis, in inferno punitur pœna temporali, ergo etiam pro venialibus in hac vita non remissis: vtraque .n. pœna est temporalis. Antec. ostend. pœna, quæ post mortale remissum remanet luenda, est finita: ergo siue ea in hac vita siue in inferno solvatur, non manet amplius luenda. 5. Semper Deus punit citra condignum, vt semper præmiat vltra condignum. Si autem veniale coniunctum cum mortali in inferno æternâ pœnâ puniret, illud in infinitum vltra condignum puniret, vt per se patet.

185. 4. Sent. communis
Alens. Quarta sent. docet, veniale per se tantum mereri pœnam temporalem, per accidens coniuncto in inferno cum mortali deberi pœnam æternam: Alen. 4. p. q. 15. me. 3. ar. 3. §. 4. S. Tho. 1. 2. qu. 87. ar. 5. ad 3. de malo q. 7. ar. 10. & in 4. dist. 21. qu. 1. ar. 2. ad 3. qu. Bonau. in 4. dist. 21. p. 1. art. 1. qu. 1. ad vlt. Richard. art. 2. qu. 3. Duran. qu. 2. Capreo. qu. 1. ar. 1. conc. 2. Sot. dist. 19. qu. 1. ar. 4. Calet. Contra. Medm. Curie. 1. 2. qu. 87. ar. 5. Vasqu. disp. 14. cap. 2. Suar. de act. hum. v. act. 5. disp. 7. sect. 4. &c. Nota, posse veniale coniungi cum mortali in alia vita: 1. modo non remissum, neque quoad culpam, neque quoad pœnam: 2. modo remissum quoad culpam, non quoad pœnam: quo pacto coniunguntur alia mortalia, quæ fuerunt in hac vita remissa tantum quoad culpam, de quibus ead. ratio est, ac de venialibus, nō remissis quoad pœnâ. De vtriusq; est controversia.

186. 187. Dupliciter in alia vita coniungitur veniale cum mortali.
188. Probat Suarez.
189. Sed contrâ.
190. Fundam. S. Thom. solidum. DICO 1. Veniale neque quoad culpam, neque quoad pœnam remissum coniunctum cum mortali punitur æterna pœna in inferno. Probat Suarez: si veniale coniunctum in inferno cum mortali puniretur pœna temporali, etiam mortale non remissum, ratione inordinatæ conuersionis puniretur pœna temporali sensus: nam etiam mortali non remisso, ratione conuersionis, per se tantum debetur pœna finita sensus: ergo si idem veniale coniuncto cum mortali debetur pœna finita, quia per se illi debetur pœna finita, etiam mortale non remissum puniretur pœna finita sensus, cum etiam mortali non remisso ratione conuersionis debetur pœna finita sensus. Nec obstat conuersionis cum auersione in eodem mortali: sicut nec obstat conuersionis venialis cum mortali in eodem supposito. Sed contrâ: pœna sensus non solum respondet mortali ratione conuersionis ad creaturas, sed etiam ratione auersionis à Deo, cui debetur pœna sensus infinita extensiuè: nam etiam auersio in mortali est digna aliquâ pœnâ sensus, & non finitâ quoad durationem, cum sit debita offensæ infinitæ ac supremæ in ratione ordinis; ergo infinitâ extensiuè. Non igitur est eadem ratio de veniali & mortali, ratione conuersionis: nam veniale consideratâ omni malitiâ, quam intrinsecè includit, non debetur nisi pœna finita: at verò conuersioni mortalis considerato omni respectu, quem intrinsecè includit, non debetur tantum pœna temporalis: nam licet hæc illi debeat per respectum ad obiectum dissonum creatum, debetur tamen pœna æterna per respectum ad auersionem & contemptum vltimi finis. Funda. igitur ex S. Tho. cit. qu. de malo, & in 4. loco cit. Nulla culpa remittitur sine gratia: nullius autem gratiæ capaces sunt damnati, cum in inferno nulla sit redemptio: igitur nullum peccatum remittitur in damnatis: quâdiu autem perseverat culpa in subiecto, perseverat reatus & pœna. Igitur si culpa venialis in damna-

tis semper perseverat in ratione culpæ, semper in eis perseverabit & pœna, culpæ veniali debita; æterna, non per se & ratione suæ malitiæ præcisè, sed per accidens ratione coniunctionis in eodem supposito cum mortali, ratione cuius veniale redditur irremissibile, atque aded in æternum punibile. Maior prob. ad remissionem cuiuscunque peccati requiritur, saltem de facto & ex parte peccatoris aliquis actus retractatiuus, qui absque speciali auxilio elici non potest, & ex parte Dei aliqua condonatio ad remittendam offensam, sibi per peccatum illatam. Igitur nulla culpa remittitur absque gratia. Conseq. probat S. Tho. nihil inordinatum in rerum natura relinquit Deus, cum sit contra perfectionem vniuersi, quam ipse per se intendit: cum igitur culpa non possit, nisi per pœnam ordinari, si illam perpetuò in inferno perseverantem sine pœna relinqueret, relinqueret aliquid in hoc vniuerso perpetuò inordinatum. Nec est eadem ratio de peccatis, quæ damnati committunt, cum tamen illa Deus nouâ pœnâ essentiali non puniat: quia illa committunt in termino, in quo sicut non sunt amplius capaces noui præmij, ita nec nouæ pœnæ. Confirm. Vel cum solutione pœnæ temporalis remittitur veniale coniunctum in inferno cum mortali, vel non remittitur. Si remittitur, vt docent illi, qui habituale collocant in solâ destinatione ad pœnam; 1. falso nituntur fundam. sc. habituale esse solam destinationem ad pœnam. 2. sequitur, peccatum remitti absque vilo actu retractatiuo peccatoris, imò cum continuo affectu & obstinatione ad illud: siquidem omnes damnati manent perpetuò obstinati ad omnia peccata, quæ commiserunt. 3. cum nullum peccatum sine gratiâ remitti possit, sequitur, aliquam gratiam conferri damnatis, quibus venialia remittuntur. Si verò soluta pœna, adhuc perseverat culpa: iam manet aliquid inordinatum in rerum natura.

DICO 2. Peccatum remissum quoad culpam, & non quoad pœnam, non punitur nisi temporali pœnâ in inferno: sicut etiam mortalia remissa in hac vita quoad culpam, puniuntur pœnâ temporali: Durand. loco cit. hoc sensu admitto 3. sentent. Scotist. quamuis ipsi loquantur de venialibus, adhuc in hac vita quoad culpam non remissis: hæc est contra plerosque auctores 4. sent. qui expressè docent, venialia etiam remissa tantum quoad culpam in inferno puniri æternâ pœnâ, sicut & mortalia.

Prob. 1. Ad soluendam pœnam non requiritur status gratiæ, sed sufficit vt illa solvatur iuxta præscriptum & sententiam iudicis: vt patet tum in legibus humanis, quæ ad soluendam pœnam non requirunt, vt reus sit reconciliatus cum offenso; tum in diuinis; damnati .n. condignè solvunt pœnam æternam sibi propter peccata à Deo impositam, esto sint in statu inimicitæ: ergo etiam condignè soluere possunt pœnam temporalem pro peccatis in hac vita quoad culpam remissis. Confirm. Deus in his pœnis exigendis non intendit, nisi vt culpa delinquentis corrigatur: Corrigitur iam remissa per solutionem pœnæ temporalis relictæ.

2. Nulla hinc interuenit remissionis gratia, cuius damnati capaces non sunt: soluere .n. totam pœnâ à iudice taxatam, nulla est gratia, vel remissio: at damnati pro peccatis quoad culpam in hac vita remissis solvunt totam pœnam, à summo iudice Deo taxatam. Igitur nulla illis fit gratia, aut remissio. Ex alia parte non sequitur, quòd culpa adhuc in inferno perseverans non ordinaretur condignâ pœnâ; cum iam nulla sit culpa. Sola autem pœna, ex culpâ iam condonata relictâ, nō est ordinabilis & corrigibilis

& corrigibilis per aliam pœnam, sed tantum soluenda iuxta iudicis sententiam: ergo illa soluta, non est cur alia solui debeat. Nec est eadem ratio de satisfactione, quæ non acceptatur ab offenso, nisi fiat à persona grata: quia satisfactio per se primo dirigitur ad resarciendum per modum obsequij honorem sublatum à persona offensa, cui ut sit grata, prouenire debet à persona amica. Pœna autem per se primo dirigitur ad corrigendam culpam delinquentis. *Dices.* Non soluit homo in hac vita pœnas ex peccatis remissis relictas in peccato existens; ergo nec in alia. *Resp.* concessio antec. de quo in 8. 10. neg. cōseq. homo .n. in hac vita non est in statu tantum satisfaciendi, sed etiam satisfaciendi & merendi; satisfactio autem & meritum per se postulant suppositum gratum: in inferno homo est in statu pure satisfaciendi. Vnde maior est ratio, cur ibi potius, quam hîc, existens in peccato soluat pœnas ex peccatis remissis relictas: ita, sapienter disponente Deo, ut nullum opus in hac vita nobis valeat ad remissionem pœnæ, quin etiam nobis valeat ad præmium. Hoc dictum sit de satisfactione ex opere operatis, nō operato Christi.

295.
Non soluit
homo in hac
vita pœnas
ex peccatis
remissis re-
lictas in
peccato exi-
stens.

196.
Ad fund. 1.

Ad fund. primæ, neg. minor: ad prob. disting. antec. omnis offensa immediatè contra personam, ordinem sumit à persona, quæ offenditur, concedo: quæ immediatè non est contra personam, sed contra bona extrinseca personæ, ordinem sumit à persona, nego. Talis est offensa venialis *ex sect. 2.*

297.
Vna offensa
venialis nō
excedit infi-
nitam cōtra
personas
creatas.

Ad 2. neg. maior: quia cum offensa venialis non sit immediatè contra Deum, sed tantum contra bona extrinseca Dei, non eleuatur supra ordinem offensarum contra personas creatas, sed potius continetur intra hunc ordinem: ac proinde vna venialis non excedit infinitas contra personas creatas.

198.
Ad 3.

Ad 3. neg. cōseq. quodlibet .n. opus bonum factum in gratia accipit ab ipsa gratia condignitatem ad vitam æternam. Cum enim gratia sit perfectissima participatio naturæ diuinæ in ratione essendi, quodlibet opus ab ipsa condignificatum, sit proportionatum meritum vitæ æternæ: nam qui participat naturam diuinam, dignus est ut participet operationes naturæ diuinæ, cuiusmodi sunt visio & dilectio beatifica, quæ vita æterna nominantur. At veniale ex nullo capite habet, ut per se dignum sit pœnâ æternâ. Non ex se, quia cum non sit immediatè contra Deum, non tollit amicitiam & coniunctionem cum Deo; nec potest ex se esse dignum pœnâ æternâ: alioqui tale peccatum committens simul esset dignus vitâ æternâ, & pœnâ æternâ. Nec ex subiecto, in quo est: licet enim ex subiecto fiat per accidens irremissibile, quando coniungitur in inferno cum mortali, hoc non fit, quia subiectum communicat veniali indignitatem mortalis, sicut gratia communicat operi bono dignitatem ad gloriam; sed quia, cum nequeat absq; gratia remitti, & subiectum in termino existens non sit capax gratiæ, non poterit in inferno remitti.

199.
Ad 4.

Ad 4. disting. maior: veniale coniunctum in inferno cum mortali condignè punitur æternâ pœnâ per se, & ratione offensæ præcisè, nego; per accidens ratione incapacitatis subiecti, concedo. Vnde neg. absolutè minor, quæ priorem sensum reddit. Ad prob. neg. sequel. vt .n. veniale æterna pœna iuste puniatur, sufficit vt ex quocunque capite sit dignum æternâ punitione.

200.
Ad 2. sent.

Secunda sent. quatenus asserit, veniali per se & ratione offensæ præcisè deberi pœnam æternam, confutata est: quæ docet, per accidens ratione gratiæ, cum qua sæpe coniungitur, illi deberi pœnam temporalem, falsa est: cum ea per se illi debeatur.

Non .n. ab ipsâ gratiâ, cum quâ in eodem subiecto coniungitur, habet vt sit leuis offensa Dei, eiusque amicitiam non dissoluens, propter quæ illi temporalis pœna respondet, sed per se & ratione sui: ergo solum per accidens debita est illi pœna æterna.

Ad 1. tertig. neg. cōseq. ad prob. concedo, veniale coniunctum cum mortali non euadere mortale, atque ad eò neque coniunctum cum mortali per se, sed solum per accidens condignè mereri pœnam æternam; euadere tamen irremissibile, non ratione intrinsecæ malitiæ, sed defectu capacitatis subiecti non admittentis gratiam, quæ ad remissionem venialis necessaria est. Ad 2. neg. sequel. etiam si .n. vtrumque æternâ pœnâ in inferno puniatur, tamen mortale per se & ratione intrinsecæ malitiæ, veniale ratione incapacitatis subiecti. Ad 3. nullum absurdum, multa venialia per accidens in inferno puniri æquali, aut etiam maiore pœnâ sentis, quam vnum mortale, cum in hac pœnâ conueniant. Sicut .n. conueniunt in finitudine & ordine malitiæ, ob quam talis pœna imponitur, quæ est inordinata conuersio ad obiectum creatum, quæ in vtroque reperitur: ita & in pœnâ tali conuersioni respondente. Vnde si à mortali separaretur auersio, manente solâ conuersione ad obiectum creatum, vt esset in casu, quo quis cum inuincibili ignorantia vltimi finis conuerteretur ad obiectum notabiliter rationi dissonum, deberetur illi sola pœna temporalis sensus, vt debetur veniali: nam in eo casu mortale desineret esse mortale, quia hoc formaliter dicitur propter contemptum Dei, qui cessare ignorato inuincibiliter Deo. Differunt tamen mortale & veniale in hac eadem pœna sensus: quia mortali hæc finita intensiuè, per se debetur infinita extensiuè: multis venialibus coniunctis in inferno cum mortali, per se tantum debetur pœna finita intensiuè, per accidens infinita extensiuè.

Ad 4. neg. cōseq. propter rationem in 2. asser. assignatam. Ad 5. neg. minor. vt enim Deus puniat citra condignum, veniale coniunctum in inferno cum mortali, sufficit, vt puniat illud minori pœnâ sensus, quam ex se sit dignum, etiam si ratione incapacitatis subiecti illud ipsum puniat pœnâ sensus infinitâ extensiuè.

Ex dictis sequitur, nullum peccatum, quæ peccatum est formaliter, posse esse pœnam peccati: S. Thom. 1. 2. qu. 87. art. 2. Nam pœna est ordinatiua culpæ; ordinatur enim ad reparandum ordinem, quem culpa destruxit, subiiciendo peccatorem potestati ordinantis: at nullum peccatum, quæ peccatum est formaliter, est ordinatiuum culpæ, sed potius destructiuum ordinis; nullum .n. peccatum vt sic, subiicit, sed potius eleuat peccatorem supra potestatem ordinantis: igitur nullum, quæ peccatum est formaliter, potest esse pœna peccati. Nam vna deordinatio non potest per aliam deordinationem ordinari. Confir. omnis pœna potest per se in vindictam peccati à iudice intendi: nullum peccatum vt sic potest à Deo in vindictâ peccati intendi.

SECTIO VII.

An veniale fieri possit mortale, & contrâ?

Trifariam, ex S. Tho. 1. 2. qu. 88. art. 4. intellige, veniale fieri mortale. 1. respectu eiusdem actus numero, quæ de veniali successiuè transeat in mortale. 2. respectu eiusdem actus speciei, vt quod ex genere suo est veniale, fiat ex circumstantia mortale. 3. respectu multiplicationis actuum, an scilicet

201.
Ad tertiam

202.

203.

Multa venialia per accidens puniuntur æquali aut etiam maiore pœna sensus, quam vnum mortale.

204.

205.

Fundam.

206.

Trifariam veniale fieri mortale.

an scilicet plura venialia constituere possint vnum mortale. Quoad priores duas controuersias, de actu exteriori nullum est dubium, quin idem numero actus, vt eadem deambulatio propter varios fines imperata, possit ex veniali fieri mortalis, & vice versa; idem mendacium ex genere suo veniale, fieri ob malum finem mortale.

D I C O 1. Potest idem numero actus interior physicè inuariatus de veniali fieri mortale, & contrà: Est communior sent. & à fortiori omnium, qui docent, posse eundem actum ex malo fieri bonum, & ex bono malum. Prior pars constat in motibus subitis circa obiectum notabiliter difforme, qui à principio defectu plenæ aduertentiæ sunt venialia; accedente verò plena aduertentiâ, inuariati physicè fiunt mortalia. Non enim oportet ad cognitionis variationem, in his casibus variari voluntatis affectum: nam potest voluntas, adueniente perfecta notitia deformitatis obiecti, perseverare in eodem affectu ex eodem motiuo elicitio. Nec est eadem ratio de actu virtutis: qui vt sumat bonitatem ex obiecto, debet ipsam intendere propter se: at in motibus indeliberatis non intenditur propter se, cum nondum plenè cognoscatur: igitur vt accedente perfectâ notitiâ honestatis, fiat actus virtutis, debet propter se illam intendere, atque aded mutari in nouam & expressam tendentiam in obiectum, propter ipsius honestatem de nouo cognitam. Quæ tendentia cum sit intrinseca actui, necessariò mutat intrinsecè & physicè actum. Actus verò peccati, cum non debeat intendere deformitatem obiecti, à hoc vt, accedente perfecta notitia deformitatis, fiat peccaminosus, necesse non est, vt deformitatem de nouo cognitam intendat, ac proinde vt physicè & intrinsecè mutetur, sed sat erit, si tantum illam cognoscat; cum possit voluntas perseverare in eodem affectu & motiuo formali, sub quo antea ad obiectum ferebatur.

Cæterum assertio est de ijs tantum peccatis, quæ vt obiecti deformitatem contrahant, non debent expressè tendere in obiectum dissonum: quia cum motiuum horum sit per ordinem ad multa, non potest cognosci, nisi cognitione perfectâ, seu cõparatiuâ. Ac proinde non est idem motiuum formale totale, sub quo voluntas tendit ad hæc peccata cognita cognitione perfectâ, atque imperfectâ: Mutato autem motiuo formali, necesse est mutari physicam entitatem actus, quæ à motiuo formali essentialiter pendet. Motiuum verò formale aliquorum peccatorum plerumque est ratio delectabilis, relucens in obiecto, quæ, quia non pendet ex comparatione plurium rerum, potest tota cognosci cognitione imperfectâ.

Posterior pars assert. prob. potest voluntas à principio ferri in obiectum notabiliter difforme cum plenâ aduertentiâ, & paulò post, insurgente vehementi passione, perseverare circa idem sub eodem motiuo imperfectè cognito, quo casu, id quod erat mortale, fit veniale defectu perfectæ libertatis & moralis potentie cessandi à tali actu.

Plerique hanc doctrinam extendunt ad eos actus, qui in principio ferebantur ad obiectum veniale sub circumstantiâ mortalis, quâ sublatâ, & remanente tantum obiecto venialis, tales actus aiunt, ex mortalibus fieri venialia. Vt si quis ex plenâ aduertentiâ incipiat propter delectationem velle comedere carnem hora 1. nōctis sabbati, & perseveret propter eandem in eadem voluntate vsque ad horam 1. diei sequentis: idem actus voluntatis ante duodecimam erat mortalis, propter circum-

stantiam prohibitionis; post 12. sublatâ circumstantiâ prohibitionis, remanente tantum motiuo delectationis fit veniale; & contrà partim modo, si quis primò conscientiam erroneam iudicet id quod committit esse mortale, quod reipsa est veniale; & deinde, errore sublato, iudicans esse veniale, adhuc perseveret in illo, eodem motiuo inuariato idem actus de mortali transit in veniale, & e conuerso.

Hanc doctrinam in 1. casu non admitto; admitto in 2. casu, quando actus incipit circa obiectum veniale, adueniente circumstantiâ mortalis, quòd idem actus transeat de veniali in mortale: quia noua circumstantia mortalis adueniens constituit obiectum mortalis, & consequenter actus circa illud erit mortale. Cum igitur possit idem actus inuariatus, qui antea versabatur circa obiectum cognitum cum circumstantia venialis, versari circa idem cognitum sub circumstantia mortalis, poterit idem actus physicè inuariatus fieri de veniali mortalis. Ratio prioris partis est: quia qui à principio cum plena aduertentiâ tendit in obiectum cognitum cum circumstantia mortalis, adhuc eâ sublatâ, interpretatiuè manet in eodem affectu erga tale circumst. affectus verò immutatus manet cum eadem virtute & intentione: quæ si antea interpretatiuè se extendebat ad circumstantiam mortalis, etiam postea. Confir. ex vi talis affectus manet voluntas ita disposita, vt si iterum eadem circumstantia mortalis rediret, à proposito obiecto nō desisteret.

Dices. Eadem est ratio de illo qui primò vult obiectum cognitum cum circumstantia tantum venialis; & deinde, eodem affectu inuariato, perseverat in volendo eodem obiecto cognito cum circumstantiâ mortalis. Nam etiam iste ex vi affectus est dispositus ad volendum idem obiectum cum circumstantia mortalis. Eadem quoque ratio erit de illo, qui committit mortale ex plenâ aduertentiâ, & deinde in eodem actu perseverat cum semiplenâ, hic moraliter & interpretatiuè perseverat in eodem affectu.

Resp. qui nondum actu voluit obiectum cum circumstantiâ mortalis, nondum censetur interpretatiuè & imputabiliter illum velle, esto ex vi talis actus sit habitualiter dispositus ad volendum illud, etiam cum circumst. mortalis. Quia nequit nobis ad peccatum personale imputari, nisi quod fundatur in aliquo actu nostro libero: alioqui imputarentur nobis peccata, quæ committeremus, si talis, vel talis occasio offerretur. Sed ille, qui primò vult obiectum cum circumstantiâ venialis, nondum actu voluit id cum circumstantia mortalis. Contrà verò, qui primò vult obiectum cum circumstantia mortalis, quâ sublatâ adhuc persistit in eodem affectu circa idem cum sola circumst. venialis, actu voluit eodem affectu omninò inuariato obiectum cum circumstantia mortalis. Igitur maior est ratio, vt huic imputetur, & non illi. Confir. Intentio mala finis interpretatiuè & imputabiliter perseverat in electione mediorum: Ergo à fortiori, affectus circa obiectum mortale interpretatiuè & imputabiliter perseverat in eodem affectu inuariato circa obiectum veniale. Vnde nisi hic retractet priorem affectum, semper censetur moraliter perseverare in illo.

Posterioris discrimen est: qui ob vehementem passionem amittit plenam aduertentiam circa obiectum notabiliter dissonum, etiam si perseveret in eodem affectu physicè, haud tamen censetur perseverare in eodem affectu moraliter, propter moralem impotentiam, quam ex vehementia passionis excitatæ experitur, cessandi à tali affectu.

207.
Diffic. de actu interiori sicut in casu

Actus virtutis non fit de bono malus, aut e contra, inuariatus physice.

208.

209.
Potest insuper de mortalibus fieri veniale.

210.

Hic casus

211.
Non admit-tendus

Ratio

212.
Dices à pari

213.
Resp discrimen prioris

214.
Secundi discrimen

Hoc intellige, quando passionis vehementia non fuit præuisa: nam quando est præuisa, censetur volita in causâ, ac proinde etiam quando est sub tali passione, peccat mortaliter: quia voluntariè se in talem passionem coniecit; & ex aliâ parte non est omni rationis aduertentiâ destitutus.

215.
Vltior
difficultas

An idem actus numero possit esse veniale & mortale simul? Negant aliqui, eo quòd includant rationes contradictoriè oppositas. Veniale est ab intrinseco principio reparabile; nec tollit gratiam & amicitiam cum Deo: contra verò mortale. Affirmant alij; quia si mendacium ordinetur ad homicidium, non amittit suam malitiam ex obiecto veniale, licet acquirat aliam ex fine mortalem.

216.

DICO 2. Non posse eundem actum esse mortale & veniale simul posituè: deberet .n. idè actus continere proprietates vtriusque simul; vt sit veniale & mortale simul; posse tamen eundem actum esse mortale posituè, & veniale negatiuè: quia ad hoc sufficit, vt idem actus de facto posituè contineat proprietates mortalis ratione finis: & eidem considerato ratione obiecti conueniant proprietates venialis, non actu & posituè, sed potentia & negatiuè.

217.

DICO 3. Nequit idem numero actus interior inuariatus in genere moris, ex veniali fieri mortale, & e conuerso: contra *Vasquez* 1. 2. disp. 145. num. 5. & *Curiel*. qu. 88. art. 4. §. 1. est *S. Doctoris* 1. 2. qu. 88. art. 4. vbi aperitè negat, posse eundem actum moraliter ex veniali fieri mortale, licet possit idem actus physicè. Ratio: actus in esse moris principaliter pendet à ratione regulante; ex disp. 13. sed alia est ratio regulans, à qua discordat veniale, & à qua mortale: regula enim à qua discordat mortale, est dictamen de conseruanda charitate vltimo fini debita: regula, à qua veniale, est dictamen de conseruando tantùm seruire charitatis erga vltimum finem. Vt autem actus moraliter mutetur, sufficit, vt connotet diuersam regulam, à qua discordat: quæ connotatio cum sit extrinseca physicæ entitati actus, non est necesse, vt illum physicè mutet. Ex his constat, veniale etiam specie, & genere in esse moris differre à mortali, sicut differunt hæc dictamina, à quibus actus in esse moris specificantur.

218.

DICO 4. Potest veniale ex genere, fieri mortale ex fine, vel ex circumstantia: non, mortale ex genere, fieri veniale ex fine, vel ex circumst. tamen si fieri possit veniale ex surreptione: *S. Doctor*. 1. 2. q. 88. art. 4. §. 6. prob. prima pars: potest veniale ex genere, assumi vt medium ad mortale, vt mendacium ad homicidium: vel si quis aded amet obiectum ex genere veniale, vt in eo vltimum finem collocet: ita vt paratus sit propter illud etiam graue præceptum transgredi: hæc autem voluntas seu affectus non sufficit, vt sit tantùm habitualis, sed debet esse actualis, quia non imputantur nobis ad peccatum, quæ faceremus, sed quæ actu facimus. Tale igitur peccatum erit veniale ex genere negatiuè tantùm, mortale ex fine, siue ex affectu posituè. De quo explica *August.* relatum dist. 25. cap. *Vnum orarium*: vbi, nullum, inquit, peccatū est adeo veniale, quod non fiat criminale, dum placet. Nunquā autem ex sola intentione affectus, aut diuturnitate moræ veniale ex genere, fieri potest mortale: maior .n. intentio, aut duratio non mutat naturam actus: & ex aliâ parte nullum extat præceptum naturale, aut posituum, quo certa intentio circa obiectum creatum sub mortali nobis prohibeatur. Alioquin cum talis intentio sit nobis ignota, semper essemus dubij, an ad eā deuenirimus; id sepe peccaremus

Veniale ex
genere fit
mortale ex
fine & cir-
cumst.

mortaliter, exponendo nos periculo cū attingendi.

Prob. secunda pars: vt rectè *S. Tho* qu. cit. ar. 6. mortale & veniale ex genere, differunt vt perfectū & imperfectum in genere peccati: at imperfectum potest per additionem fieri perfectum; nequit perfectum per additionem fieri imperfectum: igitur non potest mortale ex genere per additionem circumstantiæ venialis, fieri veniale, quin remaneat mortale: nam malitia venialis addita mortali, non tollit malitiam mortalis, sed auget potiùs illam: & extendit ad nouam venialis. Tertia pars ostend. nullum .n. est peccatū in suo genere mortale, quod defectu perfectæ aduertentiæ & libertatis fieri nō possit veniale: igitur mortale ex genere fieri poterit veniale ex surreptione, defectu plenæ aduertentiæ & deliberationis.

DICO 5. Nulla multiplicatio venialium attingere, vel adæquare potest grauitatem vnius mortalis: probat *S. Tho*. 1. 2. qu. 88. ar. 4. primò ex parte pænæ sensus mortali debita, quæ infinita est quoad durationem, ad quam pœnam nulla venialium multiplicatio pertingere potest, nam quantumuis ea multiplicentur, non merentur nisi pœnam finitam;

2. Ex parte pœnæ damni, quæ est carentia diuinæ visionis, quæ teste *Chrysost.* apud *S. Doct.* cit. est omnium grauissima: nulla autem venialia polluat subiectum in æternum priuare visionem Dei, quia cum non tollunt gratiam, nec ius tollunt & condignitatem ad gloriam. 3. Ex parte offensæ contra Deum. Cum enim mortale auertat ab vltimo fine, præferendo illi amorem creaturæ, grauissimam infert iniuriam Deo, plus etiam dando creaturam, quàm creatorem: veniale, cum ab vltimo fine non auertat, neque illi amorem creaturæ præferat, leuissimam, & in infinitum distantem iniuriam irrogat Deo: nec est directæ offensa Dei, quia non versatur immediatè circa Deum, sed circa media.

4. Ex parte effectus. Mortale .n. infert mortem animæ irreparabilem, soluitque illius coniunctionem cum principio vitæ, & vltimo fine; ita vt anima peccato mortua, & principio vitæ supernat. priuata, nunquam ex se ad vitam gratiæ resurgere valeat: sicut corpus ab animâ seiuictum, ex se nunquam ad pristinam vitam resurgere valet; veniale nec mortem infert animæ, nec coniunctionem cū intrinseco principio vitæ & vltimo fine soluit: vt possit anima coniuncta cum intrinseco principio vitæ & vltimo fine, vitalia opera supernat. exercere, & per ea se ad pristinum charitatis seruire restituere. 5. Omnia venialia non possunt coalescere in vnam culpam grauiorem; cum sint culpæ diuersæ rationis, ac proinde ineptæ ad vnam grauiorem constandam. Ergo si quilibet venialis ex se idonea nō est tollere amicitiam cū Deo, nec subiectum priuare debita sanctitate, neque id efficere poterunt omnes veniales simul; cum omnes simul non efficiant vnam grauiorem, sed tantùm illam pluries repetitam in suo genere extendant.

Vna hîc difficultas: si verum est, ex pluribus venialibus non fieri vnum mortale, quo pacto qui singulis furtis peruenit ad notabilem quantitatem, teneatur restituere sub mortali. *Nauiar.* in sum. cap. 17. nu. 139. opinatur eum, qui singulis minimis furtis deuenit ad notabilem quantitatem, in nullo furto peccare, nisi tantùm venialiter, teneri tamen sub mortali sublatum restituere, si continuato tempore sine magnis interuallis ad notabilem quantitatem peruenit: sub mortali non teneri, si interpolatis & distinctis temporibus intra aliquot annos hæc furta committeret, etiamsi perueniret ad quantitatem duplo maiorem eâ, quæ ad mortale satis est: quia

219.
non mortale
ex genere
veniale ex
fine

220.
est fiat ve-
niale ex
surreptione

221.
Assertio
communis

ex 4. ca-
pitib.

212.

213.

Veniale &
mortale a-
nalogia in
offensâ

214.

215.
à priori.

216.
Superest
diffic.

Fundam.
posterioris
partis.

quia cæteris paribus, magis peccat qui capit, quàm qui retinet alienum: sed qui capit illa parua furta sine intentione perueniendi ad notabilem quantitatem, non plus peccat, quàm venialiter: ergo nec ea retinendo plus peccabit, quàm venialiter.

217.

Hæc sent. quam sequitur *Lessius de iure & iust. lib. 2. cap. 12. dub. 8.* quoad vtramque partem *probabilis est, & in praxi tutata*: quia omnia illa parua furta per tam longum, & discontinuatam tempus facta, nõ censentur notabile damnum inferre domino, eo quòd paulatim & insensibiliter per subtractione parua materiae facta sint. Opposita sent. *probabilior est*: quam docet *Ioan. Medin. cod. de restit. q. 10. §. currit hic, Sor. lib. 5. de iure & iust. q. 3. ar. 13. ad 3. Pet. Nauar. l. 3. c. 1. n. 51. Couarr. l. 1. variar. c. 3. n. 12. pro qua citat Maior. in 4. di. 15. q. 25. & 26. Vasq. l. 2. disp. 146. cap. 2.* & alij docentes, vltimũ furtum, quòd complet simul cum præcedentibus materiam notabilem, esse mortale: licet .n. ex se sit materia leuis, coniuncta tamen cum alijs infert notabile damnum domino. Vnde si quis per vnicam actionem totum illud damnum inferret domino, peccaret mortaliter: ergo etiam si per plures actiones illud inferat. Nam quòd damnum inferat per vnam, vel per plures actiones, parum refert; cum eodem modo dominus notabiliter ledatur. Hoc autem non prouenit ex eo, quòd ex pluribus venialibus fiat vnum mortale, sed ex eo quòd postremum furtum simul cum præcedentibus complet vnam notabilem quantitatem mortalis. Atque aded qui illud vsurpat, peccat mortaliter, vsurpando materiam notabilem mortalis: quia retinere rem alienam, & illam vsurpare inuito domino, est vnum & idem: igitur si mortaliter peccat retinendo, etiam vsurpando. Antec. prob. ided retentio rei alienæ est peccatum, quia damnum infert domino: sed etiam vsurpatio damnum infert domino: igitur si retinere rem, quæ simul cum præcedentibus constituit notabilem quantitatem, est mortale; erit etiam mortale vsurpare rem, quæ simul cum præcedentibus integrat materiam notabilem.

228.
Opposita
sententia
probabilior
est.

Fundam.

229.

Regula.

Quoniam verò hæc doctrina non in omnibus venialibus locum habet, vt postremum simul cum præcedentibus constituat materiã notabilem mortalis; mendacium .n. licet millies repetitum, nunquam simul cum præcedentibus integrat materiã mortalis, ad hoc dignoscendum, statuenda est hæc regula. Quotiescunque materia & obiectum venialis sublequentis continuari potest, & constituere vnum quid maius cum materia & obiecto præcedentiũ, tunc vltimum veniale, quod cum præcedentibus integrat materiam notabilem, fit mortale, quod alioqui esset veniale. Vt si materia notabilis furti, sint decem grossi, quando vsurpatur decimus, committitur mortale: intellig. quando fur ipse aduertit: alioqui si quando vsurpat decimum grossum, non aduertit se vsurpasse alios nouem, non peccat mortaliter, etsi teneatur sub mortali restituere statim, ac recordatur, se cum vltimo vsurpasse alios nouem. Eadem doctrina verificatur in materia intemperantiæ: vt si quis tempore ieiunij sæpius comedat in die, ita vt in tribus, vel quatuor ientaculis ieiunium notabiliter non violet, violet in quinto, in eo peccat mortaliter. Quæ admodum in materia voti, officij diuini, & simili- bus præceptis, in illa omissione, vel commissione peccatur mortaliter, quæ simul cum præcedentibus constituit materiam notabilem voti, officij diuini, aut alterius præcepti. Ex quo apparet maior probabilitas huius nostræ opinionis, & minor probabilitas præcedentis, quæ asserebat, vltimum fur-

230.
Eadem do-
ctrina veri-
ficatur in
materia in-
temperan-
tiæ, voti,
officij diui-
ni &c.

tum simul cum præcedentibus non cõstituere materiam mortalis: ex ea .n. sequeretur, neque in materia temperantiæ, voti, aut alterius præcepti, committi mortale ex pluribus omissionibus, aut commissionibus leuibus integrantibus vnam omissionem, vel commissionem grauem.

Infertur 1. peccare mortaliter illum, qui simul cum alijs infert notabile damnum, etiam si singuli seorsim non nisi leue damnum inferant: Nec non singulos teneri ad restitutionem pro suã dumtaxat portione, non pro toto ablato, nisi fortè qui fuit causa, sine quã notabile damnum non fuisset illatum: tunc .n. tenetur ad totum sub conditione, si alij non frtisfecerint. 2. non peccat mortaliter, ac proinde neque ad restitutionem tenetur, qui leue aliquid suffuraretur ab illo, cui graue damnum ab alio illatum est: secus si illi notabile damnum non est illatum à singulis per se, sed ab omnibus simul. Ratio: quando notabile damnum est ab aliquo certo illatum, iam habetur certa persona, & à quã fieri debet restitutio: ex alia parte qui leue furtum surripit, non tenetur sub mortali illud restituere, cum notabile damnum non inferat, nec tollat à domino rei ablatæ actionem in certam personam, quæ notabile damnum intulit. Vnde si fiat excommunicatio in omnes, qui vineam aliquam depopulati sunt, si singuli per se leuem materiam furati sunt, omnes tenentur ad restitutionem sub pœnã latæ excommunicationis: Si verò aliqua, vel aliquæ certæ personæ per se notabile damnum intulerint, & vnus, vel duo alij leuem materiam furti vsurpauerint, non tenentur sub pœna excommunic. ad leuem illam materiam restituendam. Eadem ratione, quando plures minimam quantitatem seorsim suffurando, notabile damnum intulerunt, antequam fiat notabilis damni compensatio, omnes tenentur sub mortali ad restitutionem illius minimæ quantitatis, quam singuli suffurati sunt. Postquam verò facta est ea compensatio, si vnus, vel alter supersit restitutus, non tenebitur sub mortali ad eam minimam quantitatem restituendam. Ratio: eatenus antea sub mortali tenebatur ad eam restituendam, quatenus ex illã simul cum alijs pende- bat restitutio rei notabilis ablatæ. Cum igitur notabilis res ablata sit restituta, non amplius tenebitur sub mortali ad eam minimam restituendam. Quam doctrinam non modò veram existimo in casu, quo singuli per se seorsim ab alijs, sed etiam in casu quo omnes simul furati sunt: licet .n. tunc singuli mortaliter peccauerint ratione notabilis damni, quod omnes simul intulerunt, reparato tamen postea notabili damno, non tenetur vnus, vel alter sub mortali paruam materiam restituere.

231.
Coroll. 1.

232.
Coroll. 2.

233.
Coroll. 3.

3. Cum quis per singula furta ad notabilem quantitatem peruenit, quoties deinde ab eodem domino leuem materiam vsurpat, toties peccat mortaliter, quia toties virtualiter vsurpat totam materiã præcedentem, ac proinde toties notabile damnum infert domino. Oppositum docet *Lessius cit.* Sed quid mirum, cum ipse censeat, non peccare mortaliter, qui postremo furto simul cum præcedentibus integrat materiam notabilem, etsi peccet mortaliter non restituendo?

Tandem quod de singulis furtis respectu vnus domini dictum, dicendum etiam respectu diuersorum: sicut postremum furtum, quod simul cum præcedentibus notabile damnum infert eidem, est mortale, & totum simul cum præcedentibus restituendum: ita postremum furtum, quod simul cum præcedentibus integrat notabilem quantitatem respectu diuersorum dominorum, est mortale:

234.
Idem est
respectu di-
uersorum
dominorũ.

quia notabile furtum, à quocunque vsurpatum, semper ex genere suo est mortale: 1. quia sicut peccant mortaliter singuli, qui leuicam materiam seorsim ab eodem furando, notabile inferunt damnum: ita mortaliter peccabit, qui notabilem materiam à diuersis vsurpat. 2. si quis notabilem quantitatem surriperet à multis, qui sua bona in eodem loco simul haberent, mortaliter peccaret: ergo etiam si illam surriperet à multis, diuersis in locis sua bona habentibus: 3. ex opposita sententia sequeretur, posse aliquem totà vità furto viuere.

235.
Requisitus
moralis
continuatio
temporalis.

Cæterum non displicet limitatio *Nauarri* de morali continuatione temporis ad hoc, vt omnia minima illa furta censeantur facere vnam notabilem materiam respectu vnius furti. Homines enim minùs ægere ferunt, sibi auferri longo temporis intervallo, præsertim casu, quædam minima, etiam vsque ad notabilem quantitatem, quàm totam simul, vel per partes de industria. Cautè tamen aduertere, quod spectat tum ad debitum restituendi, tum ad grauitatem peccati discernendam, an is, qui talia furta commisit, ex habitu & praua consuetudine commiserit. Nam ferè semper hi furari solent ex virtuali intentione, quam habent alia & alia furandi; atque ad eò semper eos peccare mortaliter, & ad restitutionem teneri, etiam si per diuturnum tempus id faciant. Aduerte etiam, quod attinet ad notabilem quantitatem furti, maiorem requiri à diuersis, quàm ab eodem: quia minùs læditur vniuscuiusque bonum; maiorem ab amico & familiari, quàm ab extraneo; maiorem ab hero, quàm ab alio; maiorem à parente, quàm ab hero; maiorem à marito, quàm à parente. Quia in his nõ tam supponitur displicere substantia rei acceptæ, quàm modus accipiendi; vnde quoad substantiam supponitur in domino voluntas dandi rem suffuraram, si petatur. Notat *Nauarrus*, non peccare, saltem mortaliter, famulos, & multò minùs filios furando à dominis, vel parentibus esculenta, quibus ipsi vescantur: secùs si ea furentur, vt vendant, vel donent alijs.

236.
Maior
quantitas
respectu
horum per-
sonarum,
quàm alia-
rum.

237.
Ex contem-
ptu legis-
toris omne
veniale fit
mortale.

Superfunt duo alij modi, quibus in omnibus sent. veniale fit mortale. Prior est ex contemptu, non quidem ipsius venialis, sed legis, vel legislatoris. Hinc est, quod violatio præcepti de re minima facta in contemptum præipientis, possit esse casus referuatus, & materia excommunicationis, quæ non cadit nisi in peccatum mortale.

238.

Posterior modus est propter periculum incurrendi mortale; Quotiescunque .n. veniale ex natura sua secum trahit periculum prolabendi in mortale, illud committere, est mortale, etiam si de facto homo non prolabatur in mortale: nam solum se exponere probabili periculo committendi mortale, est mortale. Huic fundamento niti debet sententia, quæ asserit, non dari minimum in delectatione venerea, sed quantumcunque exiguam delectationem deliberatè quæsitam, non excusare à mortali. Cuius oppositam *Claudius Aquianus* nostra Societ. Generalis anno 1612. 24. Apr. Inb præcepto obedientiæ, & pœna excommunicationis, & priuationis lecturæ, vocis actiuæ & passiuæ, nec non inhabilitatis ad quæuis officia, absque pœnis Societatis arbitrio infligendis, prohibuit, ne quis è Societ. publicè, aut priuatim, non modò vt veram & probabilem, sed ne vt tolerabilem doceret, aut alijs consuleret, vel sibi quoquo modo placere significaret. Ratio periculi, est maxima pronitas, quam appetitus sensitivus habet erga has delectationes, & natura ipsa veneræ delectationis, summam cum sensu affinitatem & sympathiam habent-

& propter
periculum
mortalis.

tis, vt nemo sine morali periculo fidere possit, certam in his delectationibus metam seruare, quia ad minimam ille&us, sensum in maiorem prolabatur. Eandem sent. sed alto fundamento fusè probat *Fernan. Rebel. Societ. IESV lib. 3. de Mair. q. 19. c. 3.*

SECTIO VIII.

An quicumque capax peccati mortalis, sit etiam capax venialis, & contra?

PRIMA sent. negans *S. Tho. 1. 2. qu. 89. art. 3. & 4. & qu. 7. de malo art. 7. & 9. Calet. 1. 2. cit. qu. art. 4. Contra. ibid. doctentium*, nec primum hontinem in statu innocentie, nec Angelum in vilo statu, peccare posse venialiter. Fundam. *S. Tho.* nihil appetere potest Angelus, nisi in ordine ad vltimum finem debitum, vel indebitum: nequit igitur in Angelo esse veniale; quia veniale est voluntarius defectus circa media: ergo si nequit Angelus deficere in medijs, quin deficiat à fine, nequit peccare tantum venialiter. Antec. probat: Angelus omnia resoluit ad prima principia: primum principium in operabilibus est vltimus finis. Confir. de facto Angeli boni omnia appetunt in ordine ad finem debitum, qui est Deus; vnde omnes eorum actus sunt charitatis: mali omnia appetunt in ordine ad finem superbiæ, propter quod omnes eorum actus sunt mortalia peccata.

239.

Secunda sent. affirmans reliquorum Scholast. Pro explicatione, nota, dupliciter posse aliquem carere potentia ad peccandum venialiter: vno modo antecedenter & ex propria natura; quia nimirum omnis actus malus ab eo elicitus, necessariò est mortalis; alio modo consequenter, & ex diuinà ordinatione, vt quamdiu ipse non peccet mortaliter per voluntariã separationem ab vltimo fine, tandem illum Deus non permittat peccare venialiter.

240.
Dupliciter
potest ali-
quis carere
potentia ad
peccandum.

DECO 1. Quicumque est capax peccati mortalis, sua natura est etiam capax venialis. Videtur contra *S. Tho.* & eò ipsius fundamentum rendere, vt probet, Angelum naturã suã nõ peccare venialiter. hoc sensu rationem eius *Caletanus*, & *Conra.* interpretantur, licet alij illum explicent de Angelo considerato tantum in statu beatitudinis, vel damnationis, vel eum explica iuxta 2. assertionem infra.

241.

Assertio prob. eadem potentia, quæ sufficit ad mortale in materia grani, sufficit ad veniale in materia leui. Ratio sumenda ex modo operandi potentie liberæ, quæ radicalem libertatem habet ex cognitione obiectiuè indifferente. Cognitio nõ solum potest esse obiectiuè indifferens circa malum notabiliter difforme, sed & non notabiliter difforme, igitur quicumque liberè ferri potest in obiectum notabiliter rationi difforme, ferri etiam poterit in obiectum leuiter tantum rationi difforme.

242.
Fundam.
à priori.

Confir. duplex est veniale, alterum ex genere, alterum ex surreptione; nihil autem repugnat, quò minùs Angeli committant veniale ex genere, putamendacium, non referendo illud ad finem mortalis, sed ad indifferentem, vel ad finem solius venialis: quid .n. necessitat vt referat in finem mortalis? Loquimur de Angelo viatore, qui nondum vel per beatitudinem adhæret vltimo fini, propter quem omnia operatur, vel per damnationem auctus est ab vltimo fine, contra quem omnia operatur. Neque etiam repugnat in Angelo peccatum ex surreptione, vt fusè *10. 2. disp. 20. se&. 2.*

243.

Ad fundam. *S. Tho.* neg. antec. nulla .n. ratio cogit Angelum omnia appetere propter vltimum finem

244.
Nulla ratio
cogit An-

golum appetere omnia propter ultimum finem.

finem debitum, vel indebitum. Ad prob. esto omnia Angelus resoluat vsque ad prima principia; nulla est necessitas, vt omnia appetat propter vltimum finem; cum nullus finis necessitet voluntatem viatoris ad omnia propter illum appetenda. Ad Confirm. dispar est ratio de Angelis constitutis in termino beatitudinis, vel damnationis: nam illi propter claram visionem Dei omnia appetunt propter Deum: isti propter amissam beatit. & obstinationem in malo, omnia contra Deum.

245.

DICO 2. Potestate consequente, & ex diuinâ ordinatione, neque Angelus viator, neque primus homo in statu innocentiae, potuit prius peccare venialiter, quam mortaliter. Hæc est communis sent. Scholast. *Alen. 2. p. qu. 98. me. 4. art. 3. & qu. 103. me. 6. Alber. in 2. dist. 21. art. 10. Bonau. art. 3. qu. 1. Richar. art. 3. qu. 1. Duran qu. 4. Agid q. 2. art. 3. Argen. q. 1. art. 1. Rubi. qu. 1. art. 1. Capreo. q. 1. art. 1. Marsil. q. 14. art. 2. concl. 1. Palat. disp. 1. Medin. 1. 2. qu. cit. art. 3 & 4. & ferè omnium recen. qui id expressè docent de primo homine in statu innocentiae contra Scot. in 2. dist. 21. qu. 1. §. dico, Gabrie. dist. 22. qu. 1. art. 3. dub. 3. Maior. quest. 2. concl. 3. ad quam inclinatur *Alma. tract. 3. Moral. cap. 22. licet Maior id solum asserat de veniali ex genere, non ex surreptione. Assertio quoad 1. partem de Angelo viatore, probatur 1. de facto nullus Angelus viator peccauit solum venialiter, nemo. n. hoc asserit: at probabile est, in tantâ multitudine aliquem venialiter tantum peccaturum fuisse, si potestate consequente potuissent. 2. si aliquis dum erat in viâ, venialiter tantum peccasset; cum propter tale peccatum non metuisset priuari gloriâ; & ex aliâ parte nullum peccatum Deus impunitum relinquat, debuisset ante beatitudinem pœnitentiam agere; at nullum sanctum Angelum viatorem constat pœnitentiam egisse. 3. Id etiam confirmat allatus discursus S. Tho. attento enim connaturali modo operandi Angeli, connaturalius est, vt mortaliter, quam vt venialiter tantum peccet. Prob. quoad 2. partem de homine in statu innocentiae. Cum in illo statu nullum fuisset malum, sed plenitudo & affluentia omnium bonorum, vt testatur *August. 14. de Ciuit. ca. 10. denitatio tranquilla peccati, quâ manente nullum omnino aliunde malum, quod contristeret, irrebuat; repugnat, in eo statu hominem prius venialiter, quam mortaliter peccasse. Quia veniale non dissoluisset statum innocentiae, sed mansisset cum illo; non. n. dissoluisset amicitiam & coniunctionem cum Deo, quâ manente, mansisset originalis iustitia, quæ statum illum tranquillissimæ charitatis constituerebat: at mortale dissoluisset statum innocentiae, dissolutâ amicitiam & coniunctionem cum Deo. Si autem veniale mansisset cum statu innocentiae, aliquod malum in eo statu esse potuisset, contra *August. qui illum appellat, statum tranquillitatis, imperturbati amoris, synceræ societatis, beatitudinis ac felicitatis, expertem malorum, affluentem omnium bonorum: In quo nec aberat quidquam, quod bona voluntas adipisceretur, nec inerat quod carnem animumve hominis feliciter viuientis offenderet. Vbi nec mors metuebatur, nec vlla corporis mala valeudo, sed amor imperturbatus in Deum, & ex hoc amore grande gaudium non desistente, quod amabatur ad fruendum. Mortale vero quia cû illo statu manere non poterat, quin illum statim dissolueret, non repugnabat ab homine in eo statu committi. Quæ ratio non solum probat de primis parentibus, sed de reliquis etiam posteris, si status ille, Adamo non peccante, perseverasset: nam eadem fuisset ratio.****